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Abstrakt

Ittner, Boris. Analýza proměn charakteru režimu v maďarsku v kontextu

kritických událostí. Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta,

Katedra politologie. Bakalářská práce.

Tématem této práce je prozkoumání charakteristických rysů hybridního režimu

v Maďarsku. Maďarská republika se v současné době stává terčem kritiky sousedních

evropských států, kvůli autoritářským tendencím tamní vlády. Terčem kritiky se

Maďarsko stalo z důvodů legislativních změn, které mají za výsledek omezení

svobody médií či akademické svobody. Časově se práce bude soustředit na období od

roku 2010, kdy se v Maďarsku dostává strana F idesz -KDNP v čele s Viktorem

Orbánem k moci. Zvláště pak se bude věnovat dvěma kritickým událostem, kterým

Maďarsko čelilo od nástupu strany Fidesz. Prvním kritickým momentem bude

migrační krize z roku 2015, která zásadním způsobem dopadla na Maďarsko jakožto

klíčovou tranzitní zemi pro migranty směřující do Německa. Druhým kritickým

momentem je pandemie S A R S - C o V - 2 , která ve velkém měřítku zasáhla celý svět.

Cílem práce je prozkoumat, zda a případně jak se charakter maďarského režimů měnil

právě v souvislosti s pandemií S A R S - C o V - 2 a migrační krizí v roce 2015. Za tímto

účelem je využita teorie Gilbertové a Mohseniho (2011) a Corralese (2020).

Z hlediska metodologie práce využívá metodu process tracing explaining outcome od

Beach a Pedersen (2012)

Klíčová slova: Maďarsko, hybridní režim, pandemie, migrační krize, občanské

svobody, volby
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Abstract

Ittner, Boris. Analýza proměn charakteru režimu v maďarsku v kontextu

kritických událostí. Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta,

Katedra politologie. Bakalářská práce.

The aim of this paper is to explore the characteristics of the hybrid regime in

Hungary. The Republic of Hungary is currently becoming a target of criticism by

neighbouring European states because of the authoritarian tendencies of its

government.Specifically, its legislative changes that have resulted in restrictions on

media freedom or academic freedom.This thesis w i l l examine the period since 2010,

when the F idesz -KDNP party led by Viktor Orbán came to power in Hungary.In

particular, it w i l l focus on two critical events that Hungary has faced since the rise of

Fidesz. The first critical moment is the migration crisis of 2015, which had a major

impact on Hungary as a key transit country for migrants heading to Germany. The

second critical moment is the S A R S - C o V - 2 pandemic, which has affected the whole

world on a large scale. The aim of this thesis is to explore i f and possibly how the

nature of Hungarian regimes changed precisely in the context of the S A R S - C o V - 2

pandemic and the 2015 migration crisis. To this end, the theory of Gilbert and

Mohseni (2011) and Corrales (2020) is used. In terms of methodology, the paper uses

the process tracing method of theory outcome by Beach and Pedersen (2012)

Keywords: Hungary, hybrid regime, pandemic, migration crisis, c iv i l liberties,

elections
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l.Úvod
Stav maďarské demokracie čelí dlouhodobé kritice ze strany sousedních zemí

a představitelů Evropské unie. Tato situace eskaluje j iž od roku 2010,

kdy se po volbách k moci dostala strana Viktora Orbána Fizdesz spolu s koaličním

partnerem K D N P , j ež dohromady získaly dvou třetinovou většinu v parlamentu.

Nástup Viktora Orbána a jeho strany zapříčinil mnohé změny v právní, ekonomické,

politické a administrativní sféře země během velmi krátkého časového úseku.

Tyto změny uskutečněné v Maďarsku po roce 2010 posunuly zemi dle hodnocení

Freedom house z kategorie svobodných zemí do kategorie částečně svobodných zemí

v oblasti politických a lidských práv. (Freedomhouse, 2021) Tento posun z Maďarska

udělal zemi s nejhorším hodnocením z hlediska stavu politických práv a občanských

svobod ze všech 28 členských zemí E U . Maďarsko se tak dle daného indexu míry

svobody řadí mezi státy jako je Ukrajina a Albánie. Maďarský režim je od té doby

označován jako hybridní kvůli svým nedemokratickým prvkům, jako je přijetí nového

volebního zákona z roku 2011 (Akt CCIII z roku 2011 o volbách poslanců

do poslanecké sněmovny), změna ústavy a mnoho dalších opatření výrazně

posilujících vládnoucí stranu, jejíž pozice se tak zdá neotřesitelná.

Nově etablovaný hybridní režim Viktora Orbána v Maďarsku

byl však vystaven několika krizím, které zasáhly celou Evropu. První byla migrační

krize, která v Evropě rostla už na přelomu tisíciletí. To vše vyvrcholilo v roce 2015,

kdy do Evropy přišly necelé 2 miliony migrantů ze zemí blízkého východu a severní

Afriky. Jelikož Maďarsko leželo na hlavní větvi balkánské migrační trasy, tak se stala

otázka migrace v Evropě pro Maďarsko velmi důležitou. Tato situace výrazně

změnila vnitřní fungování Maďarska. V postupu proti migrační krizi Maďarsko

připravilo velkou anti-migrační kampaň skrze státní média. V této kampani Viktor

Orbán označil západní země jako neschopné řešit migrační krizi a začal na jižní

hranici Maďarska budovat bariéru, aby zastavil nelegální migraci. Současně s tím celé

pohraničí obsadily vojenské a policejní jednotky. Také byly zřízeny takzvané tranzitní
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zóny, které představovaly zadržovací tábory pro migranty. B y l a pozastavena

Dublinská úmluva 1 na několik týdnů.

Druhá krizová situace nastala v roce 2019, kdy celý svět zachvátila pandemie

COVID-19 . Během pandemie se Viktor Orbán rozhodl k několika krokům,

které byly následně velmi kritizovány ze strany evropské Unie, kvůli jejich údajně

protidemokratickému duchu.

Bakalářská práce si proto klade za cíl analyzovat vývoj charakteru Maďarského

hybridního režimu v kontextu nastalých krizí, tedy konkrétně migrační krize v roce

2015 a pandemie S A R S - C o V - 2 v roce 2019. Hlavní pozornost bude věnována tomu,

jak tyto dvě krize a následné strategie maďarské vlády k jejich překonání ovlivnily

charakter maďarského režimu.

Výzkumné otázky, na které práce bude hledat odpovědi zní: „Jak se proměnil

charakter režimu v důsledku vládních kroků v reakci na migrační krizi z roku

2015 a pandemii C O V I D - 1 9 v roce 2020?", „Jak vládní kroky v kontextu nastalých

krizí přispěly k proměně charakteru maďarského režimu?"

Pozornost práce proto bude věnována analýze proměn charakteru režimu

v Maďarsku v kontextu nastalých krizí s cílem zjistit, zda dané krize prohloubily

de-demokratizační tendence země a případně v jakém ohledu.

Z a účelem analýzy charakteru režimu bude využita klasifikace hybridních

režimů Gilbertové a Mohseniho (2011). Gilbertova a Mohseni se ve své práci snaží

precizovat hybridní režim především na základě volební soutěže. Podle

nich se hybridní režimy vyznačují existencí soutěživých voleb, kterých se účastní více

politických stran. Díky tomuto aspektu nejsou ani příkladem omezené demokracie,

ani omezeného autoritářského režimu, ale samostatnou plnohodnotnou kategorií

politických režimů. (Bílek. 2015) Pro zachycení případných de-demokratizačních

tendencí v kontextu nastalých krizových situací. Součástí analýzy bude také analýza

vládních kroků a sekvence událostí v reakci na migrační a zdravotní krizi s cílem

vystopovat části kauzálního mechanismu, který vedl k případným proměnám

charakteru maďarského režimu. K e komparaci bude využita práce Gilbertové

1 Dublinský úmluva je označením pro mechanismus, kterým je v rámci členských států Evropské
unie, a dále Norska, Islandu, Lichtenštejnská a Švýcarska určován jediný stát, který projedná
žádost cizince o mezinárodní ochranu a ve věci rozhodne, ať je žádost o mezinárodní ochranu
podána kdekoliv na území těchto států (ministerstvo zahraničí české republiky)
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a Mohseniho (2011), která využívá tři kritéria komparace, a to soutěživost voleb,

občanské svobody a postavení poručníckých organizací. Podle oslabení jednotlivých

kategorií lze rozdělit režim do 3 kategorií, a to: neliberální hybridní režim, neliberální

poručnický hybridní režim a poručnický režim.

K dosažení těchto cílů, v oblasti soutěživosti voleb, budou využita data

nezávislých pozorovatelů a neziskových organizací jako jsou Freedom House,


[…]


státních orgánů. Jde tak soudit podle nového zákona o náboženství a auditu

ministerstva obrany (2021)

Freedom house Maďarsko hodnotí jako „SEMI-CONSOLIDATED

D E M O C R A C Y " s 67 body a Democracy Index ho řadí do skupiny „Vadných

demokracií" se skóre 6,9. (2014)

Migrační krize vrcholící v roce 2015 byla využita k proměně režimu hlavně

v oblasti občanských svobod. V této oblasti tak došlo ke zhoršení oproti minulému

volebnímu období. Vláda během krize zavádí do praxe sadu zákonů souhrnně

označovaných jako „Stop Soros". Tyto zákony měly sloužit k omezení neziskových

organizací, které pomáhají uprchlíkům nebo kritizují jednání maďarské vlády.

Součástí tohoto zákona byl i dodatek (T/19774) znemožňující usídlení migrantů

v Maďarsku. Vláda těmito zákony chtěla bránit svoje občany před migranty mířící

právě do Maďarska.

Při boji s migrací vláda porušovala mezinárodní úmluvu Dublin III zemí

Evropské Unie (s výjimkou Řecka) a dále Norska, Islandu, Lichtenštejnská

a Švýcarska, jejíž je signatářem i Maďarsko. Podle Dublinu III má být všem

migrantům zajištěno snadné a rychlé azylové řízení. Maďarsko j i tak porušovalo

tím, že bezdůvodně zadržovala migranty na svém území a vystavěla hraniční zeď.

Vláda také vedla mediální kampaň na podporu vládních opatření, kterou chtěla získat

obyvatelstvo na svou stranu a tím si zajistit legitimitu.

Občanské svobody v tomto období zažívají erozi. Oproti minulému volebnímu

období dochází ke zhoršení postavení nevládních organizací a migrantů. Hlavně kvůli

novému zákonu „Stop Soros", který omezil fungování nevládních organizací, ale také

zakazuje usídlit cizí obyvatelstvo na maďarském území.

Charakter soutěživosti voleb se v tomto období nemění. Fidesz stále spoléhá

na změny z roku 2011 a 2013. A n i charakter poručníckých organizací se nemění,

protože během tohoto období nedošlo ke změně legislativy týkající se poručnických

organizací.
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Freedom house v tomto období hodnotí Maďarsko 55 body a je označen jako

S E M I - C O N S O L I D A T E D D E M O C R A C Y . Demokratický Index Maďarsko řadí mezi

„vadné demokracie" se scóre 6,63(2018)

I v období pandemie covidu-19 došlo ke zhoršení v oblasti občanských svobod.

Vláda na začátku pandemie vydala zákon T/9790, pomocí kterého měla zastavit šíření

údajně nepravdivých informací o covidu. Vláda však tuto pravomoc využila

k omezení šíření zpráv, které jí nějakým způsobem kritizovaly nebo stály v opozici

k vládním aktivitám. Vláda se také rozhodla špehovat novináře nezávislých medií

pomocí systému Pegasus. B y l o zde také několik soudních procesů s novináři,

opozičními politiky, ale i pouhými občany kvůli stanoviskům na sociálních sítích.

Nový autorizační zákon měl pomoci v boji s covidem tím, že usnadňoval vydávání

dekretů v zemi, byl však využit k vytvoření dekretů, které omezovaly svobody

a neměly souvislost s covidem-19.

Vláda i během pandemie využívá migrační krizi tím, že udržuje stav migrační

krize. Ten je v zemi obnovován už od roku 2015, kdy migrační krize začala. V období

pandemie byli migranti vládou obviněni z toho, že jsou důvodem šíření covidu

v Evropě. Vláda pak obvinila několik legálně pobývajících studentů z Iránu

z porušení protipandemických opatření bez přímých důkazů a deportovala je zpět

do Íránu. V zemi se opakovalo ještě několik takových procesů.

Vláda také zavedla nový zákon týkající se armády. Armáda tak má nové

pravomoci a vláda může stanovit výjimečnou situaci, při které má mít armáda aktivní

roli. Armáda získala možnost, během nouzového stavu, využít střelné zbraně proti

civilistům a armádní policie byla postavena na úroveň klasické policie s tím, že může

být dosazena do vedení nemocnic nebo do firem spojených s „kritickou"

infrastrukturou. Vláda si tak zajistila způsob, j akým by mohla použít armádu proti

obyvatelstvu země, pokud by potřebovala.

Neziskové organizace j sou znovu v ohrožení, protože určité části přestala vláda

vyplácet státní dotace s odůvodněním, že nemá dost peněz kvůli covidu-19. Stát

úmyslně vybral organizace, které se starají o práva menšin nebo o marginalizováné

občany země. To ohrožuje jejich existenci a také existenci osoby, na které organizace

mířila (především romské děti ze znevýhodněných oblastí).
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Kvůli výše zmíněným změnám dochází k erozi občanských svobod. Oproti

období migrační krize dochází k velkému zhoršení v této oblasti.

V oblasti soutěživosti voleb nedochází oproti období migrační krize ke změně.

Stále jsou v platnosti změny z roku 2011 a 2013, které pomáhají straně Fidesz vyhrát

volby a získat ústavní většinu v zemi.

V období pandemie režim znovu prožívá demokratickou erozi hlavně v oblasti

občanských svobod. V tomto období si maďarská vláda pripravila zákony, kterými

lze provádět cenzuru nejen v mediálním prostředí, ale i civilním. Současně s tím

posílila pozici armády tak, aby j i vláda mohla využít v nouzových situacích proti

obyvatelům země.

Freedom house v tomto období dává Maďarsku 69 bodů (nárůst bodů způsobila

změna jakým Freedom house přepočítává skóre pro jednotlivé státy, ale přesunutí

do kategorie Partly free jasně odráží pokles demokracie) a je označeno jako P A R T L Y

F R E E . Demokratický Index Maďarsko řadí mezi „vadné demokracie" se scóre

6,5 (2021)

5.
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