Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno autora: Boris Ittner

Název práce: Analýza proměn charakteru režimu v Maďarsku v kontextu kritických událostí

Boris Ittner se ve své práci zaměřuje na analýzu politického režimu v Maďarsku v době dvou
významných událostí, u kterých autor práce předpokládá, že by mohly mít zásadní dopad na jeho
povahu. Zcela konkrétně si klade za cíl odpovědět na následující otázky: „Jak se proměnil charakter
režimu v důsledku vládních kroků v reakci na migrační krizi z roku 2015 a pandemii COVID-19 v
roce 2020?", „Jak vládní kroky v kontextu nastalých krizí přispěly k proměně charakteru maďarského
režimu?" (str. 9). V teoretické části autor práce čtenáře nejdříve seznamuje s teorií hybridních režimů
a konceptem „democratic backsliding". Do této části autor zařazuje i kapitolu o metodě „process
tracing". Před analytickou částí je krátká kapitola, ve které autor pojednává o maďarském režimu
před výše uvedenými událostmi ve 3 sledovaných kategoriích. V samotné analytické části práce autor
sleduje změny u sledovaných kategorií v době migrační krize a pandemie koronaviru. Své poznatky
následně shrnuje v závěru práce.

Autor práce si vybral téma, kterému se současná politologie věnuje velmi intenzivně, a to nejen ve
spojitosti s Maďarském, ale i řadou dalších zemí světa. Nabízí se tedy otázka, v čem j e autorův přístup
originální a jak přispěje do současných debat jak k vývoji v Maďarsku, tak i ke konceptu „democratic
backsliding". Přínos práce dle mého názoru zůstává nejasný i po jejím přečtení. Domnívám se, že to
pramení ze dvou problémů, které tato práce má. Prvním z nich je nejasný vztah mezi oběma
využitými koncepty ajistá nevyrovnanost v tom, j aká pozornost j e věnována sledovaným kategoriím,
které generuje teorie hybridních režimů a koncept „democratic backsliding". Zcela konkrétně je to
právě vztah sledovaných kategorií hybridních režimů a volebních nesrovnalostí z konceptu
„democratic backsliding". Autor sice představuje oba koncepty, ale již dále čtenáři nesděluje, jak tyto
dva koncepty spolu souvisí, jak jsou důležité pro samotnou práci a jak s nimi autor dále v analytické
části pracuje. Metodologická část by do určité míry mohla s výše uvedenými otázkami pomoci, ale
v autorově zpracování vyjasnění nepřináší. Naopak. Autor se odvolává, že používá metodu process
tracingu vtzv. variantě vysvětlení výsledku (explaining outcome). Tu autor velmi stručně popisuje,
přičemž chce danou metodu využít tak, že skrze ni popíše (vysvětlí), „jakým způsobem v Maďarsku
došlo k demokratickému backslidingu a jakými způsoby vláda proměnila legislativu v zemi v
kontextu migrační krize a pandemie covidu-19." (str. 19). Dle mého názoru se jedná o nepochopení,
0 čem process tracing (v dané variantě) je, neboť i v této variantě process tracing usiluje o vysvětlení
ve smyslu odhalení kauzálního mechanismu (vztahu), byť není zobecnitelný, ale specificky vázaný
na daný případ (viz Beach, Pedersen 2013, 9-22). To je patrné i v samotné analýze. Autor v zásadě
aplikuje představené koncepty (přičemž není zřejmé, jak jsou operacionalizovány), ale nevysvětluje
příčiny a následky (čeho?). To je patrné např. v pasáži, kde autor popisuje „vládní propagandu
v případě očkování" (str. 39). Jak toto souvisí (by souviselo) s tím, co je příčina a následek, resp. jak
toto tvoří součást kauzálního mechanismu, který vede k určitému výsledku?

Otázky:

1) Jak souvisí „democratic backsliding" s teorií hybridních režimů?
2) Jak se ve Vaší práci tyto koncepty prolínají? Jak je používáte „společně"?
3) Jak konkrétně j ste postupoval ve své analýze (j ak j ste aplikoval „process tracing")?

1 přes výše uvedené práce odpovídá z hlediska obsahu i zpracování obvyklým standardům kladeným
Katedrou politologie FF U H K na bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
D.
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